
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획예산과 2022-12-20 09:59:50

부서: 기획예산과
정책: 군정 기획 및 조정
단위: 군정 주요업무 기획 (단위:천원)

기획예산과 8,357,091 8,090,326 266,765

도 102,227

군 8,254,864

군정 기획 및 조정 1,816,625 1,217,799 598,826

도 12,227

군 1,804,398

군정 주요업무 기획 566,600 276,400 290,200

군정 주요업무 활동지원 483,700 205,300 278,400

201 일반운영비 176,300 144,700 31,600

01 사무관리비 96,300 94,000 2,300

0 일반수용비 67,800

o 군수공약 추진상황 보고회 자료 제작
6,000

o 자체업무 평가보고회 자료 제작
3,600

o 주요업무 추진계획보고회 자료 제작
10,200

o 정부·도 합동평가 추진상황 보고회 자료
제작 10,000

o 업무계획 책자 제작
7,500

o 업무수첩 제작 20,000

o 군정안내 및 주요업무 영상물 제작
10,500

0 공약평가위원회 등 운영수당
6,000

0 하동군 정책연구회 자문수당
12,000

0 간부(확대)회의 운영 7,000

0 북카페 커피머신 및 녹차자동판매기 재료구
입 3,500

02 공공운영비 50,000 50,700 △700

0 남해안남중권발전협의회 분담금 50,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

0 정책 연구 행사 추진 30,000

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

0 군정주요시책개발 활동비 1,800

0 현안업무설명활동비 1,800

0 평가업무 추진비 900

0 의회지원 및 활동비 4,500

207 연구개발비 220,000 0 220,000

01 연구용역비 220,000 0 220,000

0 하동군 BI 제작 20,000

0 하동미래 100년 종합발전계획 용역 200,000
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25,000원*120권*2회

15,000원*120권*1회*2종

2,040,000원*5회

2,500,000원*4회

25,000원*60권*5종

20,000원*1,000권

3,500,000원*3회

100,000원*30명*2회

200,000원*30명*2회

1,400,000원*5회

350,000원*10회

7,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 군정 기획 및 조정
단위: 군정 주요업무 기획 (단위:천원)

301 일반보전금 15,900 9,100 6,800

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

0 군정주요업무추진 간담회
3,500

0 군민참여 열린토론회 3,500

14 기타보상금 8,900 2,100 6,800

0 우수제안시상금(민간) 8,900

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

0 우수제안 시상금(공무원) 2,000

304 연금부담금등 3,500 3,500 0

03 의원상해부담금 3,500 3,500 0

0 의원상해부담금 3,500

307 민간이전 27,000 27,000 0

02 민간경상사업보조 20,100 20,100 0

0 범죄피해자지원센터운영 지원 13,100

0 하동발전협의회 운영 지원 7,000

03 민간단체법정운영비보조 6,900 6,900 0

0 범죄피해자지원센터 운영비 지원 6,900

405 자산취득비 30,000 10,000 20,000

02 도서구입비 30,000 10,000 20,000

0 행정자료실 도서구입
30,000

기획 운영지원 32,900 31,100 1,800

201 일반운영비 20,300 20,300 0

01 사무관리비 20,300 20,300 0

0 일반수용비 20,300

o 전산소모품 10,500

o 사무용품 7,000

o 기타 필요물품 2,800

202 여비 12,600 10,800 1,800

01 국내여비 12,600 10,800 1,800

0 국내여비 12,600

군민의날 행사 50,000 40,000 10,000

201 일반운영비 50,000 40,000 10,000

03 행사운영비 50,000 40,000 10,000

0 군민의 날 기념식 50,000

통계관리 63,016 59,610 3,406

도 12,227

군 50,789

경남 사회통계조사 24,452 23,132 1,320

도 12,227
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700,000원*5회

700,000원*5회

2,500,000원*12월

875,000원*12회

700,000원*10회

350,000원*8회

150,000원*7명*12월

50,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 군정 기획 및 조정
단위: 통계관리 (단위:천원)

군 12,225

101 인건비 7,632 7,271 361

도 3,817

군 3,815

04 기간제근로자등보수 7,632 7,271 361

0 기간제근로자등보수 7,632

o 조사관리자 2,875

도 1,438

군 1,437

o 내검·입력요원 4,002

도 2,001

군 2,001

o 고용·산재보험료 755

도 378

군 377

201 일반운영비 16,820 15,861 959

도 8,410

군 8,410

01 사무관리비 16,820 15,861 959

0 사무관리비 16,820

o 도급조사원 12,930

도 6,465

군 6,465

o 조사원증 및 사무용품 50

도 25

군 25

o 조사용품비(홍보비, 답례품)
3,520

도 1,760

군 1,760

o 홍보비(우편료) 320

도 160

군 160

사업체조사 28,064 25,978 2,086

101 인건비 9,057 7,641 1,416

04 기간제근로자등보수 9,057 7,641 1,416

0 총관리자 1,565

0 조사관리자 3,130

0 조사지원관리자 1,509

0 입력요원 1,940

0 고용부담금 913

201 일반운영비 19,007 18,337 670

01 사무관리비 19,007 18,337 670
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79,840원*2명*18일

76,960원*4명*13일

76,960원*8명*21일

5,000원*10명

5,000원*640세대*110%

500원*640세대

79,840원*1명*28일*70%

79,840원*2명*28일*70%

76,960원*1명*28일*70%

76,960원*2명*18일*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 군정 기획 및 조정
단위: 통계관리 (단위:천원)

0 도급조사원 14,007

0 임차료 및 특근매식비 5,000

o PC임차료 300

o 사무용품 및 소모품 2,908

o 특근매식비 1,792

통계운영관리 10,500 10,500 0

201 일반운영비 10,500 10,500 0

01 사무관리비 10,500 10,500 0

0 통계연보 발간 6,750

0 사회조사 홍보 및 사무용품 구입
3,750

감사행정 추진 60,394 41,221 19,173

감사행정지원 60,394 41,221 19,173

201 일반운영비 21,050 21,050 0

01 사무관리비 21,050 21,050 0

0 일반수용비 10,850

o 감사 사례집 발간 450

o 사무용품 구입 2,000

o 전산소모품 구입 1,800

o 감사 수감물품 구입 3,000

o 공무원 행동강령 및 청탁금지법 홍보물제
작 2,000

o 청렴교육 강사수당 1,200

o 청렴교육 교재제작 400

0 청렴 홍보 물품 구입 2,000

0 간부공무원 청렴도 조사 2,200

0 외부청렴도 조사 5,000

0 납세자보호관제도 홍보물 제작 1,000

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

0 국내여비 9,000

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

0 부패부조리 대책 추진비 1,800

207 연구개발비 9,500 0 9,500

01 연구용역비 9,500 0 9,500

0 종합청렴도 컨설팅 용역 9,500

308 자치단체등이전 10,044 9,371 673

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,044 9,371 673

0 청백-e 시스템 유지보수비 10,044

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000
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76,960원*10명*26일*70%

60,000원*5명

1,454,000원*2회

8,000원*8명*28일

45,000원*150부

750,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 군정 기획 및 조정
단위: 감사행정 추진 (단위:천원)

0 감사행정 노트북 구입
9,000

군정홍보 1,126,615 840,568 286,047

군정 주요시책 홍보활동 920,335 718,288 202,047

101 인건비 31,247 0 31,247

04 기간제근로자등보수 31,247 0 31,247

0 SNS 업무 보조 31,247

o 기본급 20,395

o 주휴일수당 4,002

o 월차유급휴일수당
847

o 휴일근무수당 6,003

201 일반운영비 880,088 709,288 170,800

01 사무관리비 880,088 709,288 170,800

0 군정홍보 광고 수수료 200,000

0 지역신문 광고 수수료
79,200

0 TV 광고료 55,000

0 연정 공고 수수료 120,000

0 군정 보도자료용 뉴스영상물 촬영
19,200

0 통신사 인터넷서비스 수수료 26,000

0 ID광고 송출료 27,720

0 군정뉴스 제작비 19,200

0 SNS게재용 관내소식영상물 제작
26,400

0 주요 군정 홍보활동 지원
40,000

0 대도시 전광판 홍보 10,000

0 홍보용 차량 임차료
7,368

0 대도시 전광판 등 엑스포 홍보
100,000

0 TV 및 라디오 엑스포 광고
100,000

0 엑스포 홍보 온라인 배너 광고
50,000

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

0 군정주요시책 홍보활동 업무추진비 9,000

홍보 운영지원 158,280 104,280 54,000

201 일반운영비 127,080 97,080 30,000

01 사무관리비 89,880 71,880 18,000

0 전산소모품 구입 4,800

0 사무용품 구입 600
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1,500,000원*6대

76,960원*1명*265일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*11일

76,960원*1명*150%*52일

2,200,000원*3개소*12월

11,000,000원*5개소

30,000,000원*4회

1,600,000원*12월

2,310,000원*1개소*12월

1,600,000원*12월

550,000원*48회

10,000,000원*4회

614,000원*1대*12월

5,000,000원*5개소*4회

10,000,000원*10개소

12,500,000원*4월

1,200,000원*4회

150,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 군정 기획 및 조정
단위: 군정홍보 (단위:천원)

0 정기간행물 구독료 1,600

0 행정관리 신문구독료 12,000

0 사진인화 12,000

0 군정홍보용 앨범첩 제작
6,000

0 카메라 배터리 구입 2,000

0 카메라 수리비 400

0 영상저장장치 구입 800

0 스크랩시스템 사용료 지급
31,680

0 SNS 콘텐츠 제작 운영 18,000

02 공공운영비 37,200 25,200 12,000

0 홍보용 차량 유지비 및 유류대
3,600

0 전광판 유지보수비 21,600

0 하동소식지 발송 우편료
12,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

301 일반보전금 24,000 0 24,000

14 기타보상금 24,000 0 24,000

0 인터넷 이벤트 시상금
12,000

0 군민 SNS 기자단 운영 12,000

군정 홍보물 제작 48,000 18,000 30,000

201 일반운영비 48,000 18,000 30,000

01 사무관리비 48,000 18,000 30,000

0 하동소식지 인쇄 20,000

0 하동소식 특집호 발간
10,000

0 공보지 발행 18,000

재정운영 314,126 298,027 16,099

예산편성 및 재원관리 314,126 298,027 16,099

군정 주요시책 통합관리 314,126 298,027 16,099

201 일반운영비 120,800 105,700 15,100

01 사무관리비 115,800 100,700 15,100

0 일반수용비(공통) 23,000

0 일반수용비 85,000

o 당초예산서 인쇄 15,000

o 예산사항별 설명서 인쇄 20,000

o 예산편성운영기준 매뉴얼 책자 구입 1,000

o 추경예산서 인쇄 25,000
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400,000원*4회

3,000,000원*4회

3,000,000원*4회

1,500,000원*4회

500,000원*4회

200,000원*2회

16,000원*50개

120,000원*22개*12월

300,000원*1대*12월

1,800,000원*12월

3,000,000원*4회

150,000원*4명*12월

1,000,000원*12회

1,000,000원*12월

5,000,000원*4회

5,000,000원*2회

500,000원*3회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정운영
단위: 예산편성 및 재원관리 (단위:천원)

o 현안 업무 책자 인쇄 7,500

o 프린트 소모품 구입 15,000

o 사무용품 구입 1,500

0 운영수당 7,800

o 출자출연기관 운영심의위원회 참석 수당 900

o 재정계획심의위원회 참석 수당 2,100

o 지방보조금관리위원회 참석 수당 4,800

02 공공운영비 5,000 5,000 0

0 세입ㆍ세출예산 운용시스템 운영지원 및 유
지관리 5,000

202 여비 47,200 37,200 10,000

01 국내여비 47,200 37,200 10,000

0 국내여비 7,200

0 공통여비 40,000

203 업무추진비 16,000 14,500 1,500

03 시책추진업무추진비 16,000 14,500 1,500

0 지방재정확충 업무추진비 3,000

0 군정시책 통합관리 지원 13,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

0 출자출연기관 경영실적평가 용역
15,000

308 자치단체등이전 57,824 29,012 28,812

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,824 29,012 28,812

0 지방재정관리시스템(e-호조) 유지관리 57,824

403 자치단체등자본이전 57,302 111,615 △54,313

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 57,302 111,615 △54,313

0 지방재정관리시스템(e-호조) 구축 지방비 분
담금 57,302

규제개혁정책추진 135,760 135,760 0

규제개혁 정책추진 운영 및 관리 135,760 135,760 0

규제개혁추진사업 18,100 18,100 0

201 일반운영비 11,700 11,700 0

01 사무관리비 11,700 11,700 0

0 일반수용비 10,300

o 전산 소모품 구입 3,600

o 사무용품 구입 2,200

o 운영물품 구입 2,400

o 평가, 교육 및 홍보자료 제작 2,100

0 운영수당 1,400

o 규제개혁위원회 참석수당 1,400

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0
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15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 규제개혁정책추진
단위: 규제개혁 정책추진 운영 및 관리 (단위:천원)

0 국내여비 5,400

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

0 규제 제안자 포상금 1,000

법무 및 소송 업무 지원 117,660 117,660 0

201 일반운영비 86,660 86,660 0

01 사무관리비 86,660 86,660 0

0 일반수용비 86,260

o 소송사건 변호사 수임료 63,000

o 고문변호사 수당 6,000

o 변호사 현장 검증비 1,000

o 소송수행 인지대 및 송달료 5,000

o 법률교육, 사례집 책자 제작 1,260

o 공무원 직무관련 변호비용 지원 10,000

0 운영수당 400

o 법률교육 강사수당 400

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

0 소송 수행자 포상금 1,000

305 배상금등 30,000 30,000 0

01 배상금등 30,000 30,000 0

0 소송사건 패소 손해보상금 30,000

엑스포 개최 1,380,700 1,998,900 △618,200

도 90,000

군 1,290,700

엑스포 기반조성 1,380,700 1,998,900 △618,200

도 90,000

군 1,290,700

엑스포 추진 지원 481,700 645,900 △164,200

201 일반운영비 355,000 471,000 △116,000

01 사무관리비 268,000 366,000 △98,000

0 엑스포 홍보물 제작 90,000

0 엑스포 홍보 기념품 제작
20,000

0 박람회 참가 전시물 제작
6,000

0 엑스포 홍보 대중교통 광고
40,000

0 엑스포 홍보 가로등 배너 제작
34,000

0 엑스포 홍보 가로 현수막 제작
16,000

0 엑스포 홍보 역사 조명광고 10,000
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10,000원*2,000개

2,000,000원*3회

10,000,000원*4개소

40,000원*850조

50,000원*320면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 엑스포 개최
단위: 엑스포 기반조성 (단위:천원)

0 엑스포 근무복 구입 40,000

0 사무용품 및 전산소모품 구입
12,000

03 행사운영비 87,000 105,000 △18,000

0 엑스포 홍보 행사 25,000

0 엑스포 행정지원인력 식비
32,000

0 남도대교 영호남 화합 행사
30,000

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

0 국내여비 5,400

203 업무추진비 4,500 2,700 1,800

03 시책추진업무추진비 4,500 2,700 1,800

0 엑스포 업무 추진 4,500

206 재료비 60,000 10,000 50,000

01 재료비 60,000 10,000 50,000

0 홍보 시음용 물품구입
60,000

301 일반보전금 56,800 56,800 0

09 외빈초청여비 56,800 56,800 0

0 엑스포 외빈 초청 숙박비 28,000

o 주빈 16,000

o 수행원 12,000

0 엑스포 외빈 초청 식비 28,800

o 주빈 18,000

o 수행원 10,800

엑스포 추진 600,000 1,353,000 △753,000

306 출연금 600,000 1,353,000 △753,000

01 출연금 600,000 1,353,000 △753,000

0 (재)하동세계차엑스포조직위원회 출연(군비
) 600,000

엑스포 추진 지원 299,000 0 299,000

도 90,000

군 209,000

201 일반운영비 299,000 0 299,000

도 90,000

군 209,000

03 행사운영비 299,000 0 299,000

0 궁중다례 및 궁중진연다례 공연 166,000

도 50,000

군 116,000

0 세계티포럼 및 국제학술대회 개최 133,000
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50,000원*800명

1,000,000원*12회

5,000,000원*5회

10,000원*32일*100명

30,000,000원*1식

150,000원*3명*12월

4,500,000원*1식

2,000,000원*30회

100,000원*10명*4일*4개

75,000원*10명*4일*4개

50,000원*9식*10명*4개

30,000원*9식*10명*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 엑스포 개최
단위: 엑스포 기반조성 (단위:천원)

도 40,000

군 93,000

행정운영경비(기획예산과) 45,880 39,840 6,040

기본경비(기획예산과) 45,880 39,840 6,040

기본경비(기획예산과) 45,880 39,840 6,040

201 일반운영비 38,080 32,640 5,440

01 사무관리비 38,080 32,640 5,440

0 관서운영 일반수용비(공통)
15,680

0 관서운영 급량비 22,400

203 업무추진비 7,800 7,200 600

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

0 기획행정국장 3,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

0 부서운영 4,800

예비비 4,664,000 4,400,000 264,000

예비비 4,664,000 4,400,000 264,000

예비비 4,664,000 4,400,000 264,000

801 예비비 4,664,000 4,400,000 264,000

01 일반예비비 400,000 400,000 0

0 예비비 400,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 4,000,000 4,000,000 0

0 재해, 재난목적 예비비 4,000,000

03 내부유보금 264,000 0 264,000

0 내부유보금 264,000
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560,000원*28명

8,000원*28명*100일

400,000원*12월


